1

中央氣象局性別平等工作小組第 33次會議紀錄

壹、時間：107年 6月 1日(星期五)下午 2時

貳、地點：本局 205會議室

參、主席：鄭副局長明典                        記錄:吳怡嬅

肆、出席人員：吳嘉麗委員、姚淑文委員、林委員雨我、譚委員潔

芝、董委員欣靜、余委員式勝、施委員碧蓮

列席人員：本局各單位及附屬一等氣象測報機構(詳簽名單)

伍、主席致詞：(略)

陸、報告事項：

       案由：有關本小組新任委員姚淑文女士簡介一案。

       說明：為因應本局性別業務多面向之推展，經徵詢「東吳

大學健康暨諮商中心主任」姚淑文女士同意後，新

任為本局外聘委員，任期自 106 年 12 月 1 日至 108

年 6月 30日。

決議：洽悉。

柒、討論事項:

案由一：有關本局填報辦理情形一案，請討論。

說明：交通部為召開性別平等專案小組第 6屆第 6次會議，

於 107年 5月 14日以交人字第 1075006465號書函囑

各機關填報辦理情形，本局人事室爰於同年月 15 日

以 1070006445 號文簽會請本局相關單位依業務分工

完成填列如附件 1，請討論。

        決議：

(一) 有關上述計畫填報辦理情形中，本局填報製作雙視

點字教材一節，請補充教材製作主題及分送相關機

關之文字說明；另建議本局可考量未來朝點字地圖

或參觀環境方面提供視障朋友更多元服務之作法。

(二) 有關上述計畫填報辦理情形中，本局填報自製編印

性別議題文宣於桃園農業博覽會「氣象殿堂」主題

展館發放宣導一節，建議未來可朝氣象模擬或氣象

擬人化過程中重新詮釋等方式，例如颱風名稱由女

性改為男女性皆有的方式，可製作為短片，藉以宣

2

導本局業務達成破除性別刻板印象之意義。

(三) 有關上述計畫填報辦理情形中，本局填報針對氣象

實務研習班之受訓學員統計分析一節，請再補充分

析結果之文字說明；另建議未來可朝各機關派員之

情形、媒體從業人員之性別比例、參訓教師之性別

比例與本研習參訓統計資料進行更深入交叉統計分

析。

案由二：本局主計室提陳「108年度性別影響評估計畫預算編

列情形表」如附件 2，提請核備。

說明：本局主計室為陳報交通部有關本局性別預算相關資

料，業彙編上述表件，考量陳報資料之時效與緊迫

性，爰先行完成陳報作業，提請本次會議核備。

         決議：

(一) 建議未來進行研究類別之計畫，可多注意是否有鼓

勵女性參與機制或提供參與機會；決策或執行過程

中受益端是否符合平等原則？另如有業務宣導案，

亦請考量不同性別取得資訊之公平性。

(二) 建議計畫主持人及研究員應有性別之衡量，並提供

弱勢參與專業之機會；如有採購或招標作業，亦可

於招標時提醒或直接於標案上註明請廠商提供其落

實性別平等工作法相關事項或文件資訊。

(三) 本案提陳表件照案通過。

捌、臨時動議：

案由一：有關本局辦理颱風記者會主持預報員之男女性別比

例失衡一案。

說明：本局颱風記者會主持預報員男女性別比例之維持，

因未來女性資深預報員準備懷孕生產之因素，將造

成性別失衡之問題。

決議：本局為落實性別友善職場照顧女性同仁，如因生產

等不可歸責本局管理措施之情事，以致造成性別失

衡之現象，請於填列報告時依實際情形填列說明即

可。

案由二：有關本局編修「性別主流化-CEDAW案例教材」一案。

3

說明：本局目前編修「性別主流化-CEDAW 案例教材」以氣

候變遷議題為主軸，依交通部規劃所屬各機關應於

106-108 年累計完成 100%參訓率；請教外聘委員有

關教材應如何擴充或豐富內容之問題。

決議：建議編修教材時可邀請性別專家或組成專業團隊，

讓專業之氣象教材可與更多性別元素或相關法案產

生連結。

玖、散會：下午 3時 40分。